และสร้างสรรค์ระบบการค้าให้ซับซ้อนขึ้นเป็นลำดับ มีผู้เข้ามาเกี่ยวข้องกับการค้าส่งออกมากขึ้น เช่น พระมหากษัตริย์ ขุนนาง แต่กระนั้นก็ตามสถานะของการค้าต่างประเทศของอยุธยาก็ยังขึ้นอยู่กับสถานการณ์ของการค้าระหว่างประเทศด้วย การเข้ามาของบริษัทอินเดียตะวันออกในช่วง พ.ศ. 2150-2284 (ค.ศ. 1608-1741) ทำให้ปริมาณการค้าส่งออกของอยุธยาเพิ่มขึ้น ซึ่งนั่นหมายถึงความต้องการผลิตผลท้องถิ่นของอยุธยาในปริมาณเพิ่มขึ้นด้วย รัฐและผู้ส่งออกเองจึงจำเป็นต้องแสวงหาวิธีการดำเนินการค้าที่เหมาะสม เช่น วิธีการรวบรวมสินค้า วิธีการเสียภาษีและค่าธรรมเนียม ตลอดจนการขนส่งสินค้า ขณะเดียวกันรัฐจำเป็นต้องระมัดระวังไม่ให้ผลประโยชน์ทางการค้าของตนต้องสูญเสียไปด้วย